Καὶ πολεμήσωσί σε.

Ὡστε ἐξ ὧν πάσχεις, βλάπτειν μᾶλλον τοὺς

Hoc est, illuc visum dirigebat, illuc spectabat, illuc convertebatur. Tumultum, ebullitionem, dolores, frixionem per lebetem significat.

Maxima medicatio est hoc, ægrotantem servare, timorem incutere, sanam mentem injicere; per visionem ipsam in rectam viam inducere, et a prava avertere, pœnitentiæque locum dare. Nec enim induxit illico, ne adimeret pœnitentiæ fructum, neque omnino deseruit, ne timorem dissolveret. Videtur igitur moderata singula, et ex contrariis compositum medicamentum, quali utuntur medici. Quid enim oportuit non infligere? Atqui inde cogniores facti fuissent: an vero infligere? At nihil ita lucraturi essent. Quapropter aliquantisper abstinere, et illud molitur, ut per visionem ipsis persuadeat: mentem ipsorum concitans, et vivam ac spirantem orationem exhibens.

Vers. 15. Quia ecce convoco.

Regum hic bellum a Babyloniis inferendum declarat; non unum aut alterum regem, sed omnes.

Vide quomodo adducit reges ipsos, perinde ac si nec bellum nec pugna futura essent, sed ut ad prædam propositam venirent, ut ad paratos servos, ut iam ad captivos et mancipia. Duo hic aguntur. Ut neque hi putent illos esse fortes, sed credant quod Deus omnia agit et fert: neque illi bellum casu oblatum sibi opinantes, et obsessionem a propheta significari: Ponant sedes suas, non tanquam bellum inferentes, sed quieti se dantes.

Vers. 16. Et loquar ad eos cum iudicio.

In iudicio meo loquar cum illis: et illos iniquitatis convictos, ita puniam.

Opera manuum suarum.

Non dico alterum, sed quod alienum; neque hoc solum, sed quod opera manufacta adoraverunt. Nihil tam Deo indignum, ut fieri: maxime quidem fieri, sed multo majus ab hominibus fieri.

Vers. 17. Tu ergo accinge.

Agentem me adjuva, simul labora. Quid sibi vult accingere? sic medicus discipulum imperio suo ad opus magnum excitat: nec enim nuda verba esse debent, neque semel ea dicere conveniebat, nec brevi temporis spatio, hoc est, Vir esto, in acie es; prælium et bellum non quaecumque imminet.

Et surge.

Non quod sederet; qui enim fieri id potuit, cum talia videret et talia audiret? Sed erige te ipsum, attende hæc quæ dicuntur. Duplici tibi attentione opus, et ad ea quæ a me dicuntur percipienda, et ad hæc ipsa illis porrigenda. Illic quidem accurate, illic vero fortiter.

Et bellabunt.

Ita ut quibus rebus vexaris, noceras magis iis quæ

tibi malefaciunt, quam tu ipse indigne aliquid B ποιούντας, ἢ αὐτὸν σέ τι ὑπομένειν ἄτοπον.
 sustineas.

CAP. II.

ΚΕΦΑΛ. Β'.

VERS. 2. *Recordatus sum misericordie adolescentie tuæ, etc.*

Beneficia in illos collata enarrat, non eorum eorum. Postquam enim posita mentionem fecit, ut ostenderet se illam justo iudicio inferre, ait, semel, et bis, ac sæpius: *Recordatus sum misericordie adolescentie tuæ*, id est misericordie, qua usus sum cum juvenis es. Quomodo nos gerimus erga pueros parvulos, quando novum nostram iracundiam exacuunt: ita et Deus in principio et circa exordia, quando solius gratie ipsius ope nos servabat, neque quidpiam ex parte illorum requirebat. Sed tamen post hæc fecisti ut ipse tui oblivisceretur.

Quando secuta es Sanctum Israel.

Hoc est: In hoc misericordiam demonstravi, dum effeci ut me sequereris, dum me tibi ducem præbui; dum iter capesserem, tibi que pararem diversoria in terra quæ sementem non admittebat, non simpliciter in deserto, non ab hominibus derelicta, sed quæ nunquam fructus tulit, ibi me sequere. *Sanctus Israel Domino.* Hoc est, eo in loco tibi viæ dux fui, neque hoc solum, sed et dum te et sanctum mihi effeci. Et enim magnum quidem est et sanctum esse, quid vero sit, si sanctus Dei sis, attente mihi cogita.

Hinc propheta sermonem ad populum initium; C tanquam enim in iudicio cum ipsis certans propriam beneficentiam memorat, suadens propheta non injustam a se ferri in eos sententiam. Ait igitur: Superioribus temporibus multam tui curam in me expertus es. *Juvenitatem*, in Ægypto populi moram dicit, utpote qui tunc a Deo fuerant electi. *Illud item charitatis perfectionis tuæ*, perinde est atque perfecto amore te dilexi, omnem providentiam tibi præstans, cujus certum argumentum in eo quod sequitur: *Quando*, ait, *comitatus es Sanctum Israel.* Ac si diceret: Quando in Ægypto gravia prorsus patiens, meum auxilium implorasti, et eduxi te, et præibam, iter in deserto communstrans: et suppeditavi tibi ubertim necessaria in D solitudine nullis trita vestigiis. *Sanctus Israel Domino.* Hoc est Deo selectus; sic enim ait et Moyses: *Quando dividebat Altissimus gentes, quando seminavit filios Adam, constituit terminos gentium juxta numerum Angelorum Dei: et facta est pars Domini populus ejus Jacob* 21.

VERS. 3. *Principium geminum ejus.*

Hoc est cunctorum hominum universæ terræ; quousquam et reliqui illius sunt. Appellatur autem primogenitus, non quod primus factus sit, non natura, in aliis enim primogenitura amorem gignit, hic autem amor effecit ut primogenitus esset.

²¹ Deut. xxvii.

Ἐμνήσθην ἑλέους νεότητός σου.

Τὰς εὐεργεσίας αὐτῶν λέγει, οὐχὶ αὐτῶν ἐγκώμια. Ἐπειδὴ γὰρ εἶπε τὴν τιμωρίαν, ἵνα δείξῃ, ὅτι δικαίαν ταύτην ἐπάγει, λέγει ἅπασι, καὶ δις, καὶ πολλάκις, Ἐμνήσθην ἑλέους νεότητός σου, τοῦτέστι τοῦ ἑλέους· οὐκ ἀπεδειξάμην πρὸς σέ νέαν ὄσσαν ἐμνήσθην. Καθάπερ γὰρ ἡμεῖς περὶ τὰ παιδία μικρὰ ὄντα πολλὴν ἐχομεν φιλοστοργίαν, ὅτε οὐπω παροξύνουσιν ἡμᾶς· οὕτω καὶ ὁ Θεὸς ἐν ἀρχῇ, καὶ ἐν προαιμίῳ ὅτε ἀπὸ τῆς αὐτοῦ χάριτος ἔσωσε μόνους αὐτούς, καὶ οὐκ ἀπῆται τὰ παρ' αὐτῶν. Πλὴν ἔλεον ἐπιδείκνυται, ἄλλ' ὁμοῦς εἰς λήθην αὐτὸν ἐποίησας ἐμπεσεῖν μετὰ ταῦτα.